



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
VICERRECTORÍA DE RECURSOS UNIVERSITARIOS
EVALUADOR TÉCNICO

Villavicencio, 31 diciembre de 2024

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA N° 005 DE 2024, CUYO OBJETO ES: MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LOS ESCENARIOS DEPORTIVOS DEL CAMPUS BARCELONA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, FICHA VIARE 04 0207 2024.

Por medio del presente documento conforme al componente técnico, se procede a dar respuesta a las observaciones formuladas al proyecto de pliego de condiciones, así:

ALLISON ISABELLA URQUIJO CAMACHO, mediante comunicación escrita allegada el día 29 de diciembre de 2024 del correo ing.isabellaurquijo@gmail.com, hora 17:18, realiza la siguiente observación:

Observación 2: “Mediante el presente oficio me permito solicitar amablemente a la entidad contratante aclaración acerca del presupuesto de obra oficial para el presente proceso de contratación teniendo en cuenta que las actividades descritas a continuación poseen la misma descripción, pero cada uno cuenta con un valor unitario diferente, lo cual podría causar o inducir a errores para la correcta presentación de la oferta económica:

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS		PROCESO DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO			
		FORMATO DE PRESUPUESTO DE OBRA			
		Código: FO-DIE-11	Versión: 01	Fecha de aprobación:	
Objeto o nombre:	MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LOS ESCENARIOS DEPORTIVOS DEL CAMPUS BARCELONA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.				Fecha 19/04/2024
ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
RECUBRIMIENTO SINTÉTICO AMERICANO PARA LA PISTA DE ATLETISMO					
1.01	LAVADO DE LA SUPERFICIE CON ÁCIDO FOSFÓRICO	M2	3250.00	\$ 8,351.00	\$ 27,140,750.00
1.02	TRATAMIENTO DE AREAS RESANES	M2	500.00	\$ 56,668.00	\$ 28,334,000.00
1.03	TRATAMIENTO DE APOZAMIENTOS	M2	400.00	\$ 14,938.00	\$ 5,975,200.00
1.04	TRATAMIENTO DE FISURAS	M2	400.00	\$ 6,758.00	\$ 2,703,200.00
1.05	CAPA DE REFUERZO ACRÍLICO	M2	950.00	\$ 15,443.00	\$ 14,670,850.00
1.06	RECUBRIMIENTO SINTÉTICO PLEXIPAVE	M2	3250.00	\$ 59,749.00	\$ 194,184,250.00
1.07	DEMARCACIÓN	GL	1.00	\$ 8,883,888.00	\$ 8,883,888.00
ZANDERES ESTRUCTURA					
2.01	LAVADO DE LA SUPERFICIE CON ÁCIDO FOSFÓRICO	M2	130.00	\$ 6,597.00	\$ 857,610.00
2.02	TRATAMIENTO DE DILATAIONES	GL	1.00	\$ 818,483.00	\$ 818,483.00
2.03	TRATAMIENTO DE EMPOZAMIENTOS	GL	1.00	\$ 456,359.00	\$ 456,359.00
2.04	CAPA DE IMPRIMACIÓN CON PLEXIBOND LÁTEX	M2	130.00	\$ 16,877.00	\$ 2,194,010.00
2.05	CAPA DE REFUERZO ACRÍLICO	M2	130.00	\$ 15,443.00	\$ 2,007,590.00
2.06	RECUBRIMIENTO SINTÉTICO PLEXIPAVE	M2	130.00	\$ 59,749.00	\$ 7,767,370.00
2.07	MURO DE PRÁCTICA RESANES PINTURA	M2	78.00	\$ 71,720.00	\$ 5,594,160.00
3. POLIFUNCIONAL COLISEO					



Certificado NTCGP 1000:2009 GP-CER232437
 Certificado ISO 9001:2008 SC-CER232438

Kilómetro 12 Vía a Puerto López, Vereda Barcelona, Villavicencio, Meta Colombia
 Conmutador 6616800 ext 125 – 148- 149– Sede Barcelona y 6616900 Sede San Antonio
 – Correo electrónico: vicerrecursos@unillanos.edu.co - licitaciones@unillanos.edu.co



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
VICERRECTORÍA DE RECURSOS UNIVERSITARIOS
EVALUADOR TÉCNICO

Como se evidencia en la ilustración anterior tomada del presupuesto de obra oficial para la presente convocatoria pública, el ítem 1.01 y 2.01 tienen la misma descripción haciendo referencia a una misma actividad de obra, pero los valores unitarios de los mismos son diferentes, por esta razón requerimos sea aclarada ya sea la descripción de dichas actividades o el valor unitario correspondiente a las mismas". (Sic)

Respuesta: De acuerdo a la observación, me permito indicar que la actividad 1,01 y 2,01 son la misma, por tanto, se hace la corrección al valor unitario el cual corresponde a \$8.351. Con relación a la cantidad del ítem 2,01, esta se ajusta.

De lo anterior, se publica presupuesto oficial corregido.

Cordialmente,

WILSON FERNANDO SALGADO CIFUENTES
Vicerrector de Recursos Universitarios



Certificado NTCGP 1000:2009 GP-CER232437
Certificado ISO 9001:2008 SC-CER232438



Kilómetro 12 Vía a Puerto López, Vereda Barcelona, Villavicencio, Meta Colombia
Conmutador 6616800 ext 125 – 148- 149– Sede Barcelona y 6616900 Sede San Antonio
– Correo electrónico: vicerrecurso@unillanos.edu.co - licitaciones@unillanos.edu.co